Parum curant homines, dum loquuntur, significatum etymologicum, immo curare non possunt, si vel maxime vellent. Etenim vocabulorum origines dum explicant etymologi, sæpissime a se invicem dissentiunt. Ita non omnes vocabulum Deus a Græco *θεός* derivant. Vid. *Martinius* in Lexico philolog. & etymolog. Et qui hanc derivationem admittunt, rationem tamen denominandi non prorsus eandem reddunt. Ita vi originis Deus juxta alios significat ens ob mala physica, quæ inferre potest, metuendum; juxta alios ens, cui ob bonitatem summam reverentia ac timor filialis debetur; juxta *Petronium* ens, quod timor fecit. Præterea vocabula successu temporis magnam subeunt mutationem, ut eorum origo vix agnoscat, adeoque etymologi in eam inquirentes literarum transmutatione, transpositione, elisione & adjectione eadem in alia transformant. Ita *Wachterus* in Glossario Germanico vocabulum patrium *Furcht*, derivat a verbo obsoleto *faren* timere, nimirum ut primo fuerit *for*, & per methatesin *frut* vel *frut* & denique per epenthesein gutturalis *Furcht*. Accedit, quemadmodum jam ante annotavimus (not. §. 471.), quod longi-

ore usu propriæ significationes vocabulorum mutantur, ut parum vel nihil ab origine sua trahant. Equis adeo mentem alterius divinare aude ex origine vocis, de qua nunquam cogitavit, immo plerumque ne cogitare quidem potuit? Verbis utimur ad ea denotanda, ad quæ denotanda adhibita fuerunt ab aliis, a quibus eadem didicimus, parum solliciti, quam significationem primitus ex origine acceperint.

§. 475.

Clausula pædis quoad intellectum habere debeat, quem solum verborum proprietas præ se fert; significatui proprio, quem vocabula ex communi usu loquendi habent, strictissime inhærendum. Etenim contra promissorem pro vero non habendum, nisi quod sufficienter indicavit (§. 428. *part. 3. Jur. nat.*). Quodsi ergo expresse dictum fuerit, quod pactum eum intellectum habere debeat, quem solum verborum proprietas præ se fert; sufficienter indicatum est, quod promissor ad aliud promissario obligatus esse nolit, nisi quod verba secundum communem usum loquendi indignant (§. 139. *Log.*), consequenter nec aliud contra illum pro vero haberi potest. In hypothesis adeo propositionis præsentis, significatui proprio, quem vocabula ex communi usu loquendi habent, strictissime inhærendum.

Equidem vulgo pactis adjici minime solet hæc clausula; non tamen proflus inauditum est, ut adjiciatur. Exemplum habemus apud *Camdemum* in *Hist. Elis. part. 2.* ubi discrete dicitur: Hoc fœdus illum intellectum habeat, quem solum verborum vis & proprietas præ se fert. Non inutiliter clausula hæc adjicitur, ubi verendum, ne pars altera verba aliter interpretando, quam ea intellexit promittens, eadem detorqueat in sensum a mente ipsius alienum, ut ad id obligetur, ad quod obligari non voluit, vel etiam ipse promittens hoc faciat, ne ad

ad id obligetur, ad quod obligare sibi eundem voluit pars altera. Clausula igitur hæc arcet omnes conjecturas, quibus alias locus concedi facile poterat, consequenter lites præcavet circa interpretationem forsân suboriturâs ac fidem fallacem manifestat, ubi quis verba aliter interpretari voluerit, quam debebat.

§. 476.

In pactis & promissis interpretandis non admittendæ sunt reservationes mentales. Etenim per reservationes mentales animo audientis falsa ingeneratur opinio, eademque sensum verborum detorquent in huic contrarium (§. 231. part. 3. Jur. nat.). Quodsi ergo paciscentibus liberum fuerit reservationibus mentalibus uti, pars una alteram intelligere nequit. Quamobrem cum paciscentes ita loqui obligentur, ut a se invicem intelligi possint (§. 467.); reservationibus mentalibus in pactis nullus conceditur locus. Enimvero qui pacta & promissa interpretatur, in mentem promittentis inquirat (§. 459.), consequenter explicat, quomodo verba paciscentium sint intelligenda. In pactis adeo atque promissis interpretandis non admittendæ sunt reservationes mentales. De reservationibus mentalibus.

Huc refero exemplum Locrorum, quod affert *Grotius* de J. B. & P. lib. 2. c. 16. §. 2. ex *Polybio* lib. 12. c. 4. Cum enim hi polliciti essent se pactis staturos, quamdiu terram hanc insisterent & capita humeris gestarent, eam intellexerunt terram, quam calceamentis suis injecerant, & capita aliorum, quæ humeris suis imposuerant; utique per reservationem mentalem (§. 231. part. 3. Jur. nat.). Atque adeo putabant, se ab obligatione esse liberatos, cum terram calceamentis injectam & aliorum capita humeris suis imposita abjicerent. Immo huc etiam referre licet exemplum *Bæotorum* apud *Thucydidem* lib. 5. qui urbem polliciti reddere, evertam reddiderunt.

§. 477.

De cavillationibus in intentioni promissariis, non licet eum perducere ad alium intentioni interpretanti illius e diametro contrarium. Quod si enim intentio promissarii fuerit manifesta, per eam patet, quid sibi promitti voluerit. Quamobrem si quis sensus verborum manifesto conveniat intentioni promissarii, promissor eidem promississe intelligitur, quod sibi promitti voluit (§. 428. part. 3. Jur. nat.). Quoniam itaque promissa sunt servanda (§. 431. part. 3. Jur. nat.); non ita interpretari licet verba, quibus promissum, ut promissio eludatur. Quoniam itaque hoc contingit, si sensus verborum intentioni promissarii manifesto conveniens perducatur ad alium intentioni ejusdem e diametro contrarium, hoc facere minime licet.

Astiusmodi cavillationes in interpretandis pactis, quæ fides tuetur (§. 760. part. 3. Jur. nat.) & a quibus fraus omnis procul abesse debet (§. 149. part. 5. Jur. nat.), minime ferendæ: immo dedecet virum bonum cavillationibus decipere alterum, qui dictis fidem habet. Exemplum præbet *Mahomet* Turcarum imperator, qui cum Eubœa capta alicui promississet, caput ipsi fore incolume, medium dissecari iussit. Huc etiam referendum, quod *Temures* cum præfidiariis urbis *Sebastiæ* pactus, ut urbe dedita sanguis non effunderetur, captivos vivos defodi curavit. Nimirum nemo non videt, in casu utroque pacificentes non aliud intendisse, quam ut vitæ ipsorum parcèretur. Verba promittentium sensum huic intentioni convenientem fundebant; a promittentibus autem in sensum eidem prolixius contrarium perducebantur.

§. 478.

De interpretatione terminum technicorum, seu definitionibus prudentum cujusque artis, seu accipienda in significatione minorum in apud eos recepto in pactorum interpretatione, nisi adsint rationes

nes urgentes in contrarium. Etenim paciscentes præsumuntur *technico-* verba accepisse in significato recepto, quamdiu non prostant *rum.* rationes urgentes in contrarium (§. 469.). Quamobrem cum promissa & pacta interpretaturus investigare debeat mentem paciscentium, quam verbis suis significare voluerunt (§. 459.); in iis interpretandis non recedendum est a significato apud prudentes artis cujusque recepto, consequenter si definitiones prostant apud eosdem, cum per eas terminos explicari constet (§. 152. *Log.*), per eas utique explicandi erunt termini technici.

Non termini omnes in Scientiis ac Artibus definiuntur, sicuti fieri debebat, adeoque per definitiones artis peritorum non semper explicari possunt: alio igitur modo investigandus est significatus receptus, quemadmodum fieri solet in sermone communi, ubi definitione quoque carent vocabula. Quodsi contingat, terminos technicos non eodem prorsus modo ab omnibus defini, vel etiam vagum eorundem esse significatum, quemadmodum in sermone communi; interpretatio alias requirit conjecturas, de quibus in sequentibus dicetur.

§. 479.

Si vocabula aliquid secundum gradus significant; definitio-De vocabu-
ni eorum in interpretatione non semper stricte inhaerendum; sed aliquid
sed orationi, cujus pars est vocabulum explicandum, conveniens secundum
definitio formanda. Etenim si vocabula significant aliquid *gradus si-*
secundum gradus, definitiones fieri solent ac debent, prout gnificanti-
res sunt in gradu perfectissimo. Quoniam tamen voca-
bulis istis non semper utimur in eo significato, ut deno-
tent res, quales sunt in gradu perfectissimo, in interpre-
tatione autem mentem loquentis investigare debemus (§.
459.); vocabula quoque ista in interpretatione per defini-
tiones eorum, quæ dantur, explicare minime licet, adeo-
que

que iisdem strictè inhærendum non est, consequenter dispi-
ciendum, quænam immutanda sint, ut definitio conveniat ora-
tioni, cujus pars est vocabulum, adeoque isti conveniens
definitio formanda.

E. gr. Ponamus ita conventum fuisse, ut standum sit judi-
cio philosophi cujusdam. Quodsi vocabulum philosophi ex-
plicare velis per definitionem, qualem dari oportet in Philo-
sophia, nullibi terrarum reperire darur philosophum, cui de-
finitio, quæ philosophum in gradu perfectissimo repræsentat,
competit. Quamobrem per philosophum intelligi debet vir
doctus, qui præsumitur habere scientiam istius rei, de qua sta-
tuendum, seu judicium ferendum. Neque enim aliud inten-
dissent videntur contrahentes, cum alias ipsorum negotium exi-
tum habere non posset.

§. 480.

Quid sit

Homonymia
& *Amphibo-*
lia.

Sicuti diversus ejusdem vocis significatus *Homonymia*,
five *Æquivocatio* dicitur (§. 326. Log.); ita significat comple-
xionis plurium vocum, seu integræ orationis significat *Amphi-*
bolia vocatur. Quamobrem si *homonymia*, vel *amphibolia ser-*
monem obscurum reddit, ex verborum significatu proprio *interpre-*
tatio fieri nequit, quoniam nimirum determinandum est, quæ-
nam ex pluribus significationibus in præsentem locum habeat,
ubi singulæ fuerint repertæ. Unde patet, si *lateat homonymia*
in vocibus singulis, vel *amphibolia in complexione plurium vo-*
cum, seu *integra oratione*; in *interpretatione inquirendum esse*
in diversos significatus, quos *vocabulum*, vel *complexio verborum*
habere potest, ac *postea investigandum*, quanam *illarum signifi-*
cationum in interpretatione sit sumenda.

Homonymiam fecit partim vocabulorum indigentia, quip-
pe quæ necessitatem imposuit eodem res plures indigentia
vocabulo; partim consilium ac propositum dicentis, qui ele-
gantiam in oratione querens metaphoris & metonymiis uti
voluit;

voluit; partim etiam incuria, quod ad proprium significatum non semper attendunt loquentes. Amphibolia sæpe inest sermoni, etiamsi verbis, ex quibus constat, nulla inest æquivocatio, veluti si adfit ellipsis, nec quod omissum est, facile suppleri possit, aut adfit pleonasmus, qui ellipsi opponitur. Sed de causis amphiboliæ ex instituto dicere jam nostrum non est.

§. 481.

Si idem verbum, aut eadem verborum complexio plures habet significatus, & in aliqua oratione bis vel aliquoties occurrit; in interpretatione non idem semper significatus retineri potest. De homonymia & amphibolia ea. Quodsi enim idem verbum, aut eadem verborum complexio dem aliquoties occurrat, plures habeat significationes, nil obstat, quo minus aliquis in una orationis parte verbum istud vel verborum istam complexionem in hoc significato accipiat, in parte alia in alio, prout commodum acciderit, vel casus tulerit, cum ad id attentus, quod nunc loquitur, non animum advertat ad id, quod ante dixerat. Quamobrem cum interpretes mentem dicentis investigare debeat (§. 459.), consequenter inquirere, quidnam per verba, quibus eam indicavit, significare voluerit (§. cit.); non licet eidem vocabulo vel eidem verborum complexioni, quoties occurrit, eundem imponere significatum. Quodsi itaque idem verbum, aut eadem verborum complexio plures recipiat significatus, & in aliqua oratione bis vel aliquoties occurrat; in interpretatione non idem semper significatus retineri potest.